
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 107 del 14 aprile 2025.

«Organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV)  della  Regione  Siciliana  -  Nomina

componente». 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13,  comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l'articolo  14  rubricato  “Organismo  indipendente  di

valutazione della performance” e l'articolo 14-bis rubricato “Elenco, durata e requisiti

dei componenti degli OIV”;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.  5,  “Disposizioni per la trasparenza,  la

semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e

l'agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla

corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il

riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive modifiche e

integrazioni  e,  in  particolare,  l'articolo  11  rubricato  “Misurazione,  valutazione  e

trasparenza della performance”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, “Regolamento attuativo dell'articolo 11,

comma 3,  della  legge regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  norme in  materia  di

misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance”  come  modificato  dal

D.P.Reg.  5  settembre  2019,  n.  16 e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in

particolare, l'articolo 10 rubricato “Procedura di nomina dell'Organismo indipendente

di valutazione”;

VISTA la  legge 6  novembre  2012,  n.  190,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e

successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, “Regolamento di disciplina delle funzioni del

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in

materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche

amministrazioni e, in particolare, l’articolo 6 rubricato “Valutazione indipendente e

revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”;

VISTO il  decreto  6  agosto  2020  del  Ministero  per  la  Pubblica  Amministrazione,

come modificato dal D.M. 7 agosto 2023, istitutivo e regolatore dell’Elenco nazionale

degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 23, e il relativo

decreto del Presidente della Regione 27 gennaio 2022, n. 13/Serv.1°/SG con il quale,

in attuazione della predetta deliberazione, è stato costituito l’Organismo indipendente

di valutazione della  performance della Regione Siciliana, in forma collegiale, nella

seguente  composizione:  -  Dott.  Francesco  Verbaro,  con  funzione  di  presidente;  -

Dott.ssa Maria Bannò - componente; - Dott. Antonio Carbone - componente;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTI  la  deliberazione  della  Giunta  regionale del  22  maggio  2024,  n.  181,   e  il

relativo decreto del Presidente della Regione 30 maggio 2024, n. 258/Serv.1/S.G., con

il  quale,  in attuazione alla predetta deliberazione,  in sostituzione del dimissionario

dott.  Francesco  Verbaro, è  stato  nominato  quale  Presidente  dell'Organismo

indipendente di valutazione (OIV) della Regione Siciliana, il dott.  Antonino Maria

Sciacchitano;

VISTO  l’Avviso  9  gennaio  2025  di  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata

all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  di  due  componenti

dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance della  Regione

Siciliana in forma collegiale;

CONSIDERATO che: il Presidente della Regione, giusta nota 10 aprile 2025, n. 7970,

propone la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV)

della Regione Siciliana; dalla predetta nota Presidenziale si evince, tra l’altro, che in

esito alla procedura pubblica di selezione, di cui al predetto  Avviso 9 gennaio  2025

del Segretario generale della Presidenza della Regione Siciliana, e a conclusione della

verifica dei requisiti effettuata dalla Commissione appositamente nominata, la stessa

Commissione, al fine dell’individuazione dei due soggetti da nominare, ha trasmesso

all’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della Regione la documentazione

contenente il verbale delle attività svolte, l’elenco delle istanze escluse con le relative

motivazioni,  l’elenco  delle  istanze  ammesse  e  le  cartelle  digitali  in  formato  pdf

contenenti  le  istanze  e  la  documentazione  prodotta  dai  soggetti  interessati;  tenuto

conto  di  quanto previsto  dall’articolo  8,  comma  5,  del  richiamato  Avviso,  in

particolare, che  la  procedura  selettiva  “non  riveste  carattere  concorsuale”  e,  di

conseguenza, “ai candidati non sarà attribuito alcun punteggio di valutazione, né verrà

formulata  alcuna  graduatoria  di  merito”,  il  Presidente  della  Regione  propone,

pertanto, i nominativi dei componenti;

UDITA la  discussione  dalla  quale  emerge  la  volontà  del  Governo  regionale,  di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

procedere, allo stato, alla nomina di un solo componente e, in particolare, dell’avv.

Simone Nanfa di cui, tra l’altro, è stato prodotto il rispettivo fascicolo di “Riepilogo

Candidatura” contenente i dati affenerti al curriculum vitae;

RITENUTO di nominare, ai sensi del combinato disposto del comma 2 dell’articolo

14-bis del decreto legislativo n. 150/2009, e successive modifiche e integrazioni e del

comma  1  dell’articolo  10  del  D.P.Reg.  n.  52/2012  e  successive  modifiche  e

integrazioni, quale  componente  dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV)

della Regione Siciliana, l’avv. Simone Nanfa;

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di nominare, ai sensi del combinato disposto del

comma  2  dell’articolo  14-bis  del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  e

successive modifiche e integrazioni e del comma 1 dell’articolo 10 del D.P.Reg.  21

giugno  2012,  n.  52  e  successive  modifiche  e  integrazioni, quale  componente

dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV)  della  Regione  Siciliana,  l’avv.

Simone Nanfa.

                        Il Segretario                        Il Presidente

GV                     AMICO                                                                   SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



 

 

 

 

Domanda (Codice S6Q82X3H73) - Concorso "Avviso di procedura selettiva per la nomina di due
componenti dell'OIV della Regione Siciliana in forma collegiale" sottomessa il 13/01/2025 16:28. 
 

Riepilogo dei dati inseriti:  
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
þ Confermo di aver letto e ben compreso l’informativa sul trattamento dati 
þ Rilascio dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni amministrative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

þ Dichiaro di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, verranno applicate le
sanzioni penali previste e la decadenza dal beneficio ottenuto sotto la mia personale
responsabilità (artt. 75 e 76 D.P.R n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) 
 

 

ANAGRAFICA 

Cognome: NANFA 

Nome: SIMONE 

Sesso:  

Nato/a il:  

Comune di nascita:  

Codice Fiscale :  

Cellulare:  

Email:  

PEC:  

Nazione di residenza:  

Indirizzo di residenza:   
Numero di residenza:  

Comune di residenza:  

Provincia di residenza:  

CAP di residenza:  

RIEPILOGO CANDIDATURA
"Avviso di procedura selettiva per la nomina di due

componenti dell'OIV della Regione Siciliana in forma
collegiale"

Pagina 1 di 5



Patente: A;B 

 

REQUISITI GENERICI 
Cittadinanza: Cittadino Italiano o Unione Europea 

Paese: Italia 

Iscrizione nelle liste elettorali (esercizio del diritto di voto): Si, dichiaro di essere iscritto nelle liste
elettorali di un Comune italiano 

Comune di iscrizione nelle liste elettorali: Palermo 

Aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un
impedimento all’assunzione presso una P.A ai sensi dell'articolo 4, comma 2, lettera l) del DPR
487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, comma 2, del DM del 14 ottobre 2021: No 

Avere in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di
sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale,
ai sensi dell’articolo 3  del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313 : No 

 

REQUISITI SPECIFICI 
þ Dichiaro di essere iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione della performance da almeno sei mesi rispetto alla data di scadenza del termine
previsto dall'art. 7 del presente avviso 

þ Dichiaro di possedere i requisiti di competenza, esperienza e integrità previsti dall'art. 2 del
D.M. 06.08.2020 come richiamato dall'art. 3 del presente avviso 

þ Dichiaro di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni
sindacali e di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette
organizzazioni, nè di avere rivestito simili incarichi o cariche o di avere avuto simili rapporti nei tre
anni precedenti 
þ Dichiaro di non trovarmi in una situazione di inconferibilità,
incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.Lgs. n. 39/2013 e alle altre
norme vigenti in materia. 
þ Dichiaro di rispettare i limiti relativi all'appartenenza a più di un O.I.V., come previsto dall'art. 8
del D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. 
 

TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI
(LEGGE 4/2013) 
Tipo: Laurea magistrale o laurea di secondo livello 

Denominazione: LMG/01 - Lauree Magistrali in Giurisprudenza 

Rilasciato da: alma mater studiorum 

Indirizzo: bologna 

Conseguito in data: 11/06/2014 

Durata: 5 

Voto (Numeratore): 1 

Voto (Denominatore): 1 

¨ Conseguito all'estero 

 

Tipo: Iscrizione Albo 

Denominazione: Avvocato 

Rilasciato da: ORDINE AVVOCATI DI PALERMO 

Numero: 0 

Conseguito in data: 03/05/2024 

Pagina 2 di 5



Durata: 0 

¨ Conseguito all'estero 

Note: Sezione speciale dell'albo degli avvocati stabiliti, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 2
febbraio 2001, n. 96 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA COME DIPENDENTE 

þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA 

þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI 
Esperienza iniziata il: 01/01/2015 

Esperienza terminata il: 30/06/2015 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: CRIF S.P.A 

Indirizzo: BOLOGNA 

Qualifica: Praticante area Legale 

Descrizione attività: Pignoramenti presso terzi  
Tipo Contratto: Stage/Tirocinio 

Perc. Ore settimanali: 75.0 

 

Esperienza iniziata il: 07/09/2015 

Esperienza terminata il: 02/01/2017 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: COLOPLAST S.P.A 

Indirizzo: BOLOGNA 

Qualifica: Esperto legale in impresa 

Descrizione attività: • Contrattualistica;
• Redazione atti/procure;
• D.lgs 231;
• D.lgs del 2003 –protezione dati personali 
Tipo Contratto: Dipendente 

Perc. Ore settimanali: 75.0 

 

Esperienza iniziata il: 09/01/2017 

Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: STUDIO LEGALE SL & Partners 

Indirizzo: palermo 

Qualifica: Avvocato 

Descrizione attività: consulenza legale 

Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

Note: ho iniziato a collaborare con lo studio dal 2017 per la pratica forense o mantenuto la
collaborazione professionale e dal 2024 esercito a seguito della mia iscrizione Sezione speciale
dell'albo degli avvocati stabiliti, di cui all'articolo 6 del decreto   
 

Esperienza iniziata il: 04/01/2021 

Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Consorzio Siciliano Analisi Scarl 

Pagina 3 di 5



Indirizzo: PALERMO 

Qualifica: Data Protection Officer (DPO) 
Descrizione attività: Responsabile della protezione dei dati (DPO)
Presidente Organismo di Vigilanza (ODV) 
Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

 

Esperienza iniziata il: 03/01/2022 

Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Linbraze s.r.l. 
Indirizzo: SOMMATINO 

Qualifica: Esperto legale in impresa 

Descrizione attività: Membro Organismo di Vigilanza 

Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

 

Esperienza iniziata il: 04/01/2022 

Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Polisportiva Palermo 

Indirizzo: Palermo 

Qualifica: Esperto legale in impresa 

Descrizione attività: Membro Organismo di Vigilanza
 

Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

 

Esperienza iniziata il: 05/01/2022 

Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Shipping Service 

Indirizzo: palermo 

Qualifica: Esperto legale in impresa 

Descrizione attività: Membro Organismo di Vigilanza
Responsabile della protezione dei dati (DPO)
Responsabile Whistleblowing 

Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

 

Esperienza iniziata il: 07/01/2022 

Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Ma.Ri.Naval  
Indirizzo:  Palermo 

Qualifica: Esperto legale in impresa 

Descrizione attività: Membro Organismo di Vigilanza
Responsabile della protezione dei dati (DPO 

Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

 

Esperienza iniziata il: 10/01/2022 

Pagina 4 di 5



Esperienza terminata il: In corso 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Tecnonaval  
Indirizzo: Palermo 

Qualifica: Esperto legale in impresa 

Descrizione attività: Membro Organismo di Vigilanza
Responsabile della protezione dei dati (DPO)
Responsabile Whistleblowing 

Tipo Contratto: Libero professionista 

Perc. Ore settimanali: 0.0 

 

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 

þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

ARTICOLI E PUBBLICAZIONI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

ATTIVITÀ DI DOCENZA PRESSO PA 

þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

CORSI CONVEGNI CONGRESSI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

ALTRO 

þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 

 

BILANCIO COMPETENZE 

þ Non dichiaro competenze extracurriculari 
 

Pagina 5 di 5




